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ÚVOD

Vzdělání je stále důležitější hodnotou, která jedinci umožňuje osobnostní růst, lepší

možnosti uplatnění na trhu práce a následně i lepší životní podmínky. Ovšem již při

nástupu na základní školu jsou od dítěte vyžadovány jisté znalosti či dovednosti, které by

mělo dítě získat v rodině či v předškolní výchově. Tyto požadavky vycházejí ze zkušeností

většinové populace a jsou brány za jistý standard vývoje dítěte. V případě nedosažení

těchto standardů je velké riziko školního neúspěchu, hrozí přeřazení dítěte do speciálního

vzdělávání.

Při nenaplnění těchto standardů nemusí jít vždy o fyziologicky dané znevýhodnění,

ale konkrétní nedostatky mohou být způsobeny komplexními vlivy rodinného či obecně

sociálního prostředí, způsobenými sociálním znevýhodněním či kulturní odlišností.

Vzdělávací systém se tuto problematiku snaží řešit řadou opatření jako je např.

podpora zřizování přípravných tříd, podpora zařazení dětí do mateřských škol, podpora

vzdělávání formou asistentů pedagoga.

Také vzniká řada organizací či programů, které pracují s rodinami a dětmi

ohroženými sociokulturním znevýhodněním.

Cílem práce je objasnit situaci týkající se podpory vzdělávání dětí sociálně a kulturně

znevýhodněných na základních školách v konkrétní lokalitě. Zjistit, jaké možnosti mohou

tyto rodiny využít. Jestli možnosti podpory využívají. Dalším úkolem je zmapovat, do jaké

míry je tato podpora komplexní ve smyslu provázanosti jednotlivých složek. Práce je

zaměřena na lokalitu Plzeň – město. Tato oblast byla vybrána z důvodu existence

organizací pracujícími s rodinami a dětmi ze sociokulturně znevýhodňujícího prostředí. A

z důvodu ujasnění dané situace pro realizaci mé budoucí pedagogické praxe.
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1 Vymezení terminologie
Sociokulturně znevýhodňující prostředí

Tento pojem se používá především v pedagogice. Představuje prostředí, do kterého je dítě

socializováno, převážně na úrovni rodiny, a které negativně ovlivňuje jeho psychický vývoj.

Definice tohoto prostředí může vycházet z definice sociální skupiny nebo kategorie, v rámci

které je toto prostředí situováno. Převážně sem spadají rodiny s nižšími příjmy, s nízkou

úrovní vzdělání svých členů. Dále k tomu může přispívat odlišná kulturní nebo subkulturní

příslušnost od většinové společnosti daného prostředí, která se může stát znevýhodňujícím

prvkem při integraci dětí do monokulturně orientovaného školského systému. Tyto rodiny

jsou pak více ohroženy nezaměstnaností a sociálně-patologickými jevy. Dosahují tak nižšího

sociálního statusu. (Tady a Teď, 2011)

Sociokulturní znevýhodnění

Pojmem sociokulturní znevýhodnění jsou myšleny reálné potíže, které mohou mít děti při

začlenění do školského systému, který nepatří do jejich primární kultury. (Moussová, 2005)

Sociálně znevýhodněný žák

Pojem sociální znevýhodnění je zmíněn v zákoně č. 564/2004 Sb o předškolním, základním,

středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání, školský zákon ho definuje v § 16, odst. 4. Dle

§ 16, odst. 1 patří děti se sociálním znevýhodněním mezi děti se „speciálními vzdělávacími

potřebami". § 16, odst. 5 stanovuje, že takovéto děti „mají právo na vzdělávání, jehož obsah,

formy a metody odpovídají jejich vzdělávacím potřebám a možnostem. (Tady aTeď, 2011)

Integrace

Obecně je integrace brána jako začlenění jedince do skupiny a jeho akceptování ostatními

členy.

Ve školství je integrace opakem vnější diferenciace. Jedná se o úsilí o organizačně jednotnou

školu pro děti různých rozumových schopností, různého sociálního původu a pro děti

zdravotně postižené. Lze do tohoto procesu zahrnout i převedení těchto dětí buď do zvláštních

tříd organizačně přičleněných k běžným školám, nebo přímo do běžných tříd.

(Jandourek, 2001)
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 Romská komunita

Romská komunita je doplňkový pojem pro romskou národnostní menšinu. Příslušníkem je

ten, koho majorita jako příslušníka této sociálně a etnicky definované skupiny identifikuje.

(Šimíková, Vašečko 2005)

Sociální vyloučení

Sociální vyloučení je proces, kterým je jedinci, skupině jedinců nebo komunitě výrazně

znesnadňován či zcela zamezován přístup ke zdrojům, pozicím a příležitostem, které

umožňují zapojení do sociálních, ekonomických a politických aktivit širší společnosti.

Riziko sociálního vyloučení se zvyšuje v případě jedinců a skupin, u kterých se

kumulují výše uvedené faktory. Sociální vyloučení je často spojeno a projevuje se zejména:

a) prostorovým vyloučením

Jedinci a skupiny postižené sociálním vyloučením často žijí v uzavřených nebo izolovaných

lokalitách s nízkou úrovní bydlení a nedostatečnou občanskou vybaveností.

b) symbolickým vyloučením spojeným se stigmatizací

c) nízkou mírou vzdělanosti a ztíženou možností tuto nevýhodu překonat

d) ztíženým přístupem k legálním formám výdělečné činnosti, závislostí na sociálních

dávkách a s tím spojenou materiální chudobou

e) rizikovým životním stylem, špatnými hygienickými poměry a s nimi souvisejícím horším

zdravotním stavem

f) životními strategiemi orientovanými na přítomnost

g) uzavřeným ekonomickým systémem vyznačujícím se častým zastavováním majetku a

půjčováním peněz na vysoký úrok

h) větším potenciálem výskytu sociálně patologických jevů

ch) nižšími sociálními kompetencemi např. díky jazykové bariéře, nezkušenosti či neznalosti

vlastních práv a povinností

Uvedené projevy sociálního vyloučení se vyskytují v různých situacích, v rozdílné míře.

O sociálním vyloučení je možné hovořit i tehdy, vyskytují-li se jen některé z nich.

(MŠMT, 2009)

Romský žák/romská žákyně

Pojem „Rom/ka“ bývá v různých kontextech chápán a používán různě. Tato práce se

opírá o následující vymezení: za romského žáka/romskou žákyni považujeme člověka, který

se za něj/ni sám považuje, aniž by se nutně k této příslušnosti za všech okolností (např. při
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sčítání lidu) hlásil/a, nebo je za takového/takovou považován/a významnou částí svého okolí

na základě skutečných či domnělých (antropologických, kulturních nebo sociálních)

indikátorů. Toto vymezení pojmu reflektuje společenskou skutečnost, že připsané ,,romství „

může být jednou z příčin sociálního znevýhodnění. (MŠMT, 2009)
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2 Specifika žáka ze sociokulturně znevýhodňujícího prostředí

2.1 Vliv prostředí na jedince

Prostředí lze definovat jako jevy existující kolem jedince, se kterými je v interakci a existují

nezávisle na jeho vědomí. Jedinec je poznává, hodnotí i přetváří. Dalo by se říci, že se jedná

o určitý prostor či objektivní realitu. V tomto prostoru, působí na organismus různé vlivy,

které mu umožňují žít a zároveň ho formují a ovlivňují. Součástí prostředí jsou tedy hmotné

předměty, vztahy či duchovní prostředky jako např. věda, umění, morálka. Přírodní i

společenské prostředí se neustále mění a vyvíjí činností lidí. (Sekyt in Šišková, 2008)

Když dítě přichází na svět je diferencováno fylogenetickým vývojem, genetickým

přenosem od rodičů a předků. S dalšími vlivy, i když nepřímo, přichází do styku již

v prenatálním období. Od prvního kontaktu s prostředím již v průběhu porodu se na jedince

začínají uplatňovat socializační vlivy. Vnější podmínky lze shrnout pojmem kultura.

Formování jedince probíhá formou sociálního učení, spontánně v kontaktu s prostředím

nebo cíleně, což je podstatou výchovy. Obě tyto formy působí v kontextu sociální situace, což

znamená, že jednotlivé objekty a vztahy nejsou vnímány izolovaně, ale naopak tvoří celek.

Dalo by se říci, že jedinec existuje neustále v nějaké situaci, která může být vyvolána náhodně

nebo cíleně a je nucen na ni reagovat. (Průcha, Walterová, Mareš, 2004)

2.2 Národnostní menšiny

Největší vliv na vývoj osobnosti dítěte má rodina. Tím, že má rodina odlišnou kulturu, jazyk,

zvyky, jiné hodnoty než většinová společnost, může být i osobnost dítěte vnímána jako

odlišná.


[…]


3. Z jakého konceptu Vaše práce vchází?

4. Pociťujete vzrůstající zájem?

5. S jakými požadavky za Vámi klienti chodí?

6. Svěřují se Vám se zkušenostmi ze škol?

6.1. Jaké problémy se školami nejčastěji řeší?

6.2. Je ve Vašich silách pomoci?

7. Jak hodnotíte postoj škol?

Spolupráce se školami:

1. Spolupracujete se ZŠ

2. V čem Vaše spolupráce spočívá?

3. Ví o Vašich činnostech s jejich žáky?

4. Oslovují Vás učitelé či zástupci škol?

4.1. S jakým požadavkem chodí nejčastěji?

4.2. Koordinujete spolupráci s dobrovolníky a školou?

5. Nabízíte vzdělávací programy pro učitele?

6. Mají o ně zájem?

7. Spolupracujete s budoucími učiteli na pedagogických fakultách?

7.1. Jak spolupráce probíhá?

7.2. Jak ji hodnotíte?

Obecné :

1. Jak hodnotíte momentální systém podpory vzdělávání?

2. Co byste v nastávající situaci změnily? Co vidíte jako největší problém?
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Příloha č. IV

Vyhodnocení dotazníků
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á
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4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

1. 7 1 ž 1až5 25 0 c d

2. 10 1 ž 6,až9 24 0 5 x c b a a x b

3. 11 1 ž 3,4 22 1 5 x x b a a a x d

4. 18 1 ž 5 18 3 x x c d a a x d

5. 22 1 ž 3 27 5 x b b a a c,e

6. 23 1 m 3 27 4 x x a d a a
e,
d

7. 25 1 m 8 17 3 x x x b d b x x a d

8. 35 1 ž 2až9 25 5 x x c x b

9. 40 1 ž 5 27 1 x x a a b x x b x x b

10. 48 1 ž 0 15 6 x x a a a c,d

11. 3 2 ž 6 až 9 27 0,5 d b

12. 4 2 ž 1,2 22 0 2 x x d d a a e

13. 5 2 ž 1 20 0 x d d a e

14. 27 2 m 6až9 20 6 15 x x c c

15. 33 2 ž 6až9 24 d a c,d

16. 44 2 ž 2až5 22 1 20 x x x b

17. 50 2 ž 8.IX 23 0 a b a b x x x b

18. 1 3 ž
6,7,8,

9
17 0 2 a a a a a

19. 13 3 ž 3 20 2
a
x

a bx x x b x c

20. 16 3 ž 4 26 b a a a a

21. 24 3 ž 6až9 20 4 x b a a a d

22. 36 3 ž 3a4 25 1 x x x b b b x a a

23. 37 3 ž 5až9 20 0 5 b d a a c

24. 38 3 ž 6,8,9 25 3 x x a a b x x b x x x d

25. 39 3 ž 4až9 26 3 x x a a b x x a c

26. 43 3 ž 3 23 1 x x b a a b

27. 2 4 ž
6,7,8,

9
18 0 0,5 d c

28. 6 4 ž 4 25 2 x x d x c

29. 8 4 ž 3 25 0 20 b d a a d

30. 14 4 ž 1 27 0 0 ax c

31. 15 4 ž 5 26 5 x x d b a a a

32. 17 4 ž 1 24 2 x x b a a a b

33. 19 4 ž 5 17 2 15 x x ax
a
x

b x x b x x x
b,
d
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34. 26 4 ž 8 29 3 x x ax a x x d

35. 28 4 2 25 1 x x a a e

36. 30 4 ž 1 23 0 d x c

37. 32 4 3 18 0 d c

38. 34 4
1,5,6,

7
25 2 x x c c,d

39. 41 4 ž 1 22 1 2 x x c c,d

40. 45 4 ž 3 22 4 x x b b a a x a b

41. 47 4 ž 2 28 5 x x a a b x a x b

42. 49 4 ž 1 22 5 x x a a 2 x x b x x b

43. 51 4 ž 5 25 4 2 x x b d a a b

44. 52 4 ž 4 17 0 b b a a b

45. 9 5 ž 6,7,8 23 5 20 x x b d b a x x
b,
d

46. 12 5 ž 3až9 25 0 10 x x c c

47. 20 5 ž 6až9 18 0 8 x x ax a a x x b x x b

48. 21 5 5až9 15 x x a a b x x b x x x b

49. 29 5 1 20 0 d x d,c

50. 31 5 ž 4 21 2 c c,d

51. 42 5 ž 1 18 0 x x x b d a a c,d

52. 46 5 ž 6až 9 22 3 x x c d a a d

x slovní odpověď
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 Vyhodnocení dotazníku praktické školy
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4 5 6 7A 7 B 8 9 10 11 12 13 14 15

2. 46 4 ž 7 15 15 100 bx
c,d,e,f
,g,h,

b
a,b,
e,h

b,c,
d,

x x c b a a d

3. 47 4 ž 8 11 11 100 x
a, c
až h

b
a,b,
e,h,

b,c,
d,

x x bx b a a d

4. 49 4 1,2 10 10 b a až g e
a,b,
d,e,

f

b,c,
d,

x x d

5. 50 4 ž 8,9 11 11 90 b
b,c,d,
e,g,h,

ch
b

a
až
e

a,b,
c,d

x x b d b a x c

6. 52 4 6,7 11 4 bx d,e,g b
a,b,
d,e,

f

a,b,
c,d

b b a a b

7. 53 4 ž
6,7,
8

7 7 99 x
a,c,d,

g
e a,d b x x bx a b

8. 45 5
1,2,
3

9 5 b a,d,h b a,d b,c x d b a a

9. 48 5 ž 3,4 12 11 b a až h
g,
h

a
až
d

aaž
d

x x b b a a a

10
.

51 5 ž 2 7 3 b a,c,d d a,-c a x b b a a b

X označená slovní odpověď