PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE
(Posudek oponentky práce)

Práci předložil(a) student(ka): Alena Hánová

Studijní zaměření: Učitelství pro I. stupeň ZŠ

Název práce: Podpora vzdělávání dětí ze sociokulturně znevýhodňujícího prostředí na základních školách v Plzni

Vedoucí práce: Doc.PaedDr. Marie Kocurová, Ph.D.

Cílem tohoto oponentského posudku je ohodnotit předkládanou diplomovou práci, především z hledisek: vhodnosti/relevantnosti tématu, struktury práce, jejich formálních náležitostí, obsahového zpracování a zhodnocení výsledků.

1. CÍL PRÁCE:

Autorka v předkládané práci zmapovala situaci podpory vzdělávání dětí ze sociokulturně znevýhodněného prostředí ze strany vybraných základních škol v Plzni. Tento základní cíl práce se myslím podařilo naplnit.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:

Práce je proporcionálně rozdělena na část teoretickou a empirickou. V teoretické části autorka vymezuje základní terminologii. Klíčový termín tj. sociokulturně znevýhodněné prostředí je však vymezen příliš obecně, apriori se vztahuje k romské komunitě, což vnímám jako příliš zjednodušující pohled. Problematika sociokulturního znevýhodnění je rozsáhlejší – patří sem např. děti cizinců (se statutem azylanta, uprchlíka..). Škoda, že autorka neuvádí konkrétní faktory, které mohou vyplývat právě ze sociokulturního handicapu. Tato kapitola mohla být zpracována detailněji. Ve 2.kapitole uvádíte pouze přehled národnostních menšin na území ČR, tato kategorie žáků se ale neobjevuje ve Vámi realizovaném výzkumném šetření.

Za stěžejní považuji část empirickou. Ta v zásadě obsahuje všechny náležitosti. Otázku mám k výběru výzkumného vzorku – dle jakých kritérií bylo osloveno vybraných 11 škol.

Dotazníkové šetření i rozhovory jsou zpracovány pečlivě, jistě přináší řadu cenných výpovědí. Vzhledem k hlavní výzkumné otázce i klíčovému termínu se autorka mohla dotazovat, jak učitelé rozumí termínu sociokulturního znevýhodnění. Jsou to skutečně pouze romští žáci? Z výpovědi není jednoznačné, kteří žáci do této kategorie spadají. Prosim autorku o vysvětlení u obhajoby.

U 5.otázky učitelé uvádějí individuální přístup jako strategii při práci s žáky ze sociokulturně znevýhodněného prostředí – to je příliš obecné – můžete uvést konkrétní kroky, přístupy.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA:

K formální stránce mám drobné výtky k stylistickým nepřesnostem, v zásadě ale bez větších připomínek.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:

Oceňuji výběr aktuálního tématu, dovoluji si však vytknout příliš zúžený pohled na problematiku sociokulturního znevýhodnění. Autorka ale prokázala schopnost zpracovat za pomoci literatury a zdrojů odborný text. Celkově považuji práci za zdařilou.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY K OBHAJOBĚ:

viz poznámky výše v textu

Jaké konkrétní kroky, postupy byste navrhovala pro zlepšení spolupráce škol se zmiňovanými organizacemi(programy, projekty)?

Práce splňuje všechny náležitosti, proto jí doporučuji k obhajobě s předběžným hodnocením : velmi dobře

V Plzni 15.5. 2012

Oponentka práce:

Mgr. Markéta Zachová – KPG FPE ZČU